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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCT ABHH CY JJ: 
CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 11 maj 2012 
Nr. ref.: RK254/12 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

Rastin nr. KI17/12 

Parashtrues 

Elez Hajdaraj 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Vendimit te Qeverise se Kosoves 
nr. 12/59, te dates 1 shlrnrt 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 

Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashbnuesi i kerkeses 
. Parashtrues i kerkeses eshte z. Elez Hajdaraj (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 

kerkeses) me banim ne fshatin Shushice, Komuna e Istogut. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar i autoritetit publik, vleresimi i kushtetutshmerise i te cHit 

kerkohet nga Gjykata Kushtetuese, eshte Vendimi i Qeverise se Kosoves nr. 12/59, i 

dates 1 shkurt 2012, i cili i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me daten 23 

shkurt 2012. 

Objekti i �eshtjes 

3. 	 <;eshtje baze e lendes se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 

Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), me 28 shkurt 2012, eshte vleresimi i 

kushtetutshmerise se Vendimit te Qeverise se Kosoves nr. 12/59, te dates 1 shkurt 

2012, ne baze te cilit parashtruesi i kerkeses eshte shkarkuar nga pozita e anetarit te 

Bordit te Kompanise Rajonale Ujesjellesi "Hidrodrini" SH.A. (ne tekstin e metejme: 

KUR), me seli ne Peje. 

Baza juridike 

4. Neni 113·7 i Kushtetutes, nenet 22 dhe 27 te Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten 

Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15 janarit 2009, dhe rregullat 54, 55 dhe 56 

(2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves. 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 28 shkurt 2012, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate dhe e njejta 

u regjistrua ne Gjykate me nr. KI 17/12. 

6. 	 Me 29 shkurt, me Vendimin GJ.R.KI 17/12, Kryetari i Gjykates e caktoi Gjyqtar 

raportues gjyqtarin Altay Suroy, ndersa me Vendimin KSH 17/12 Kolegjin shqyrtues 

ne perberje Ivan Cukalovic (kryesues), Gjyljeta Mushkolaj dhe Iliriana Islami ne cilesi 

te anetareve te Kolegjit. 

7. 	 Me 5 mars 2012, Gjykata Kushtetuese kishte njoftuar Agjencine kunder Korrupsionit 

lidhur me kerkesen e parashtruar. 

8. 	 Me 5 mars 2012, Gjykata kishte njoftuar Qeverine e Republikes se Kosoves lidhur me 

kerkesen e parashtruar. 

9. 	 Me 16 mars 2012, Agjencia kunder Korrupsionit kishte derguar ne Gjykate pergjigje 

lidhur me kerkesen, ne te cilen thekson se "z. Hajdaraj ka qene i informuar me kohe 

lidhur me dyshimin per ekzistimin e konfliktit te interesit pasi qe i njejti ka ushtruar 

funksionin e anetarit te Bordit te Drejtoreve dhe si 'Zyrtar pergjegjes i sektorit te 

furnizimit me uje dhe kanalizime", situate kjo qe eshte ne kundershtim me Ligjin per 

Parandalimin e Konfliktit te Interesit ne Ushtrimin e Funksionit Publik Nr.02-L-133 

dhe Ligjin per Ndermarrjet Publike Nr.03-L-087. Ndersa ai nuk ka ndermarre asnje 

veprim qe brenda afatit ligjore te zgjidhe kete situate, andaj kjo agjenci, ne perputhje 
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me kompetencat ligjore, i ka propozuar Qeverise shkarkimin e tij nga funksioni i 

anetarit te Bordit ne Ndermarrjen publike KUR "Hidrodrini" SH.A.-Peje. 

10. 	 Me 20 mars, Qeveria e Republikes se Kosoves kishte derguar ne Gjykate pergjigje ne 

njoftim ne te cilen shpjegon se procedura e shkarkimit te z,Elez Hajdaraj nga pozita e 

anetarit te Bordit te N.P. KUR "Hidrodrini" ishte iniciuar nga Agjencia kunder 

Korrupsionit, dhe se propozimin e kesaj agjencie Qeveria e kishte miratuar si te 

bazuar, andaj, konform gjendjes se konstatuar nga kjo Agjenci per konfliktin e 

interesit te cilin z. Hajdaraj nuk e kishte menjanuar, edhe eshte marre vendimi per 

shkarkim. 

11. 	 Me 9 maj 20012, Kolegji shqyrtues, ne perberje si ne paragrafin 6 te ketij aktvendimi, 

i propozoi njezeri Gjykates ne perberje te plote per papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

12. 	 Me 16 tetor 2008, Zyra e Sekretarit te Perhershem e Qeverise se Kosoves ka 

publikuar ne mediumet publike ne Kosove konkursin per Drejtor te Bordeve te 

Ndermarrjeve Publike Qendrore, e ne piken 11 edhe per KUR "Hidrodrini" SH.A.­

Peje. 

13. 	 Me 24 dhjetor 2008, Qeveria e Republikes se Kosoves mori Vendimin Nr. 12/48, me 

te cilin ne Bordin e Ndermarrjes Publike KUR "Hidrodrini" SHA-Peje emeroi keta 

kandidate: 1) z. Shkelzen Hyseni, kryesues; 2) z. Rexhe Abazi; 3) z. Elez Hajdaraj 

(parashtruesin e kerkeses ne GJ.K.) dhe 4) z. Kole Berisha. 

14. 	 Me 23 prill 2009, Qeveria e Republikes se Kosoves mori Vendimin Nr. 10/61 per 

ndryshimin e Vendimit Nr. 12 /48, te dates 24 dhjetor 2008, per emerimin e 

anetareve te Bordit te Drejtoreve te KUR "Hidrodrini" SH.A.-Peje, me te cilin 

anetarin e bordit, z. Kole Berisha, e zevendeson me anetarin e ri z. Gjelosh Gojani, 

ndersa edhe ne baze te ketij vendimi i z. Elez Hajdaraj mbetet i emeruar ne poziten e 

anetarit te Bordit te kesaj Ndermarrje Publike. 

15. 	 Me 4 nentor 2009, parashtruesi i kerkeses e padite KUR" Hidrodrini" ne Gjykaten 

Komunale ne Istog, per kompensim te ardhurave te realizuara ne baze te punes si 

anetar i Bordit. Gjykata Komunale ne Istog kete padi e regjistroi me shifren C. Nr. 

314/09. 

16. 	 Me 28 dhjetor 2009, pala e paditur, KUR "Hidrodrini", pergjigjet ne padine e 

parashtruesit te kerkeses C.Nr 314/09, duke e kundershtuar ne teresi padine si te 

pabaze. Sipas pales se paditur, parashtruesi i kerkeses ne kete kompani, ne baze te 

kontrates per punesim ne mes te parashtruesit te kerkeses dhe pales se paditur nr. 27 

te dates 19 shkurt 2009, z. Elez Hajdaraj eshte emeruar ne poziten " Pergjegjes i 

sektorit te furnizimit me uje dhe kanalizim" dhe sipas tyre nje person nuk mund te 

merr te ardhura te dyfishta nga e njejta ndermarrje. 
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17. 	 Me 24 shtator 2010, Gjykata Komunale ne Istog, ne baze te Aktgjykimit C. nr. 

314/09, e aprovon padine e parashtruesit te kerkeses dhe ne kete menyre pala e 

paditur eshte e obliguar qe t'ia kompensoje, ne afat prej 15 ditesh, shumen ne vlere 

prej 5-400,00 Euro (pese mije e katerqind) te realizuara ne baze te punes si anetar i 

Bordit. 

18. 	 Nga shkresat e bashkangjitura me kerkesen nuk mund te konstatohet fakti nese ndaj 

ketij aktgjykimi eshte ushtruar ndonje ankese. 

19. 	 Me 17 maj 2011, Agjencia kunder Korrupsionit e kishte njoftuar z. Elez Hajdaraj 

lidhur me inicimin e procedures se shqyrtimit te gjendjes se konfliktit te interesit 

lidhur me funksionin e parashtruesit te kerkeses si anetar i Bordit te drejtoreve 

krahas pozites si punetor i rregullt ne kompanine KUR "Hidrodrini". 

20. 	 Me 20 korrik 2011, Agjencia kunder Korrupsionit e kishte paralajmeruar serish 

parashtruesin e kerkeses per gjendjen e konfliktit te interesit, dhe kishte kerkuar nga 

parashtruesi i kerkeses qe ne afat prej 30 ditesh te ndermarre te gjithe hapat per 

shmangien e konfliktit te interesit. 

21. 	 Me 1 gusht 2011, parashtruesi i kerkeses i eshte pergjigjur Agjencise kunder 

Korrupsionit, duke theksuar se persona per qeIlime te caktuara brenda ndermarrjes i 

kishin falsifikuar shkresat ne te cilat parashtruesi emerohej si "Zyrtar", dhe se ai ne 

poziten e anetarit te Bordit te Drejtoreve ishte zgjedhur ne baze te konkursit te 

rregullt. 

22. 	 Me 6 tetor 2011, Agjencia kunder Korrupsionit, me shkresen nr. AKK-DP-03/11, i 

propozon Qeverise se Kosoves shkarkimin e z. Elez Hajdaraj nga pozita e anetarit te 

Bordit te KUR "Hidrodrini" SH.A., ne Peje, pasi qe eshte konstatuar gjendja e 

konfliktit te interesit te tij me Ndermarrjen publike ku eshte anetare i Bordit te 

drejtoreve. 

23. 	 Me 1 shkurt 2012, Qeveria e Kosoves ne baze te vendimit 12/59 e aprovon kerkesen e 

Agjencise kunder Korrupsionit dhe vendos qe parashtruesin e kerkeses, z. Elez 

Hajdaraj, te shkarkoje nga pozita e anetarit te Bordit te drejtoreve ne KUR 

"Hidrodrini" SH.A. -Peje, duke dhene arsyetimin sikur ne paragrafin 12 te ketij 

raporti. 

Shkeljet e pretenduara te te drejtave te garantuara kushtetuese 

24. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se me Vendimin e Qeverise se Republikes se 

Kosoves nr. 12/59, te dates 1 shkurt 2012, i jane shkelur te drejtat e garantuara me 

Kushtetuten e Republikes se Kosoves si ne vijim: neni 23 i Kushtetutes se Republikes 

se Kosoves (Dinjiteti i Njeriut) dhe neni 26 (E Drejta e Integritetit Personal), 

ndersa nga Gjykata Kushtetuese ka kerkuar prishjen e Vendimit te Qeverises se 

Kosoves nr. 12/59, te dates 01.02.2012, dhe gjithashtu ka kerkuar qe Gjykata 

Kushtetuese ta "detyroje" Agjencine kunder Korrupsionit qe atij t'i kerkoje "falje 
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publike" nepermes mjeteve te informimit publik per shkak te shkeljes se dinjitetit te 

tij. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

Per te qene ne gjendje te gjykoje mbi kerkesen e parashtruesit, Gjykata paraprakisht 

vlereson nese pala i ka permbushur kriteret e pranueshmerise te parapara me 

Kushtetute, Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe Rregulloren e punes te Gjykates. 

25. 	 Lidhur me kete i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, ku percaktohet: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave 

dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene 

shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

26. 	 Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 par. 1, pikaCa) te Rregullores se punes 

te Gjykates Kushtetuese ku qarte percaktohet se Gjykata mund te shqyrtoje kerkesat 

vetem nese: 

" Jane shterur te gjitha mjetet efektive juridike te percaktuar me ligj kunder vendimit 

ose aktgjykimit te kundershtuar". 

27. 	 Per te konstatuar faktin nese parashtruesi i kerkeses ka permbushur kriterin e 
pranueshmerise se shterjes se mjeteve juridike para se t'i drejtohej Gjykates 
Kushtetuese, Gjykata merr parasysh dispozitat ligjore qe rregullojne kete materie 
juridike dhe ve<;anerisht dispozitat e: Ligjit per Administraten shteterore te 
Republikes se Kosoves CLigji nr 03/L-189), Ligjit per Proceduren Administrative 
CLigji nr. 02/L-28), Ligjit Per Konfliktet Administrative CLigji nr. 03. L/202) dhe 
Rregullores Nr. 02/2011 per Fushat e Pergjegjesise Administrative te Zyres se 
Kryeministrit dhe ministrive, dhe ate: 

Ligji per Proceduren Administrative 

Neni1. 

1.1. Dispozitat e ketij Ligji zbatohen nga te gjitha organet e administrates pub like 
gjate ushtrimit te funksioneve te tyre nepermjet akteve individuale dhe kolektive. 

Ligji per Administraten Shteterore 

Neni2 

1.1 	 Autoritetet e larta te administrates shteterore - Qeverine si teresi, 
Kryeministrin, Zevendes Kryeministrat dhe ministrat. 

1.2. 	 Organet e larta te administrates shteterore - Zyra e Kryeministrit dhe 
Ministrite jane organet e larta te administrates shteterore permes te cilave 
Autoritetet e Larta te Administrates Shteterore ushtrojne kompetencat e tyre 
qeveritare dhe administrative. 
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2. 

Neni 4 - Punet e Administrates Shteterore 

1. 	 PuniU e administrates shteterorejane: 

1.6 	 Vendosja ne proceduren administrative mbi te drejtat dhe detyrimet e 

qytetareve dhe personave juridik. 

Ligji Per Konfliktet Administrative 

Neni 3 -Perkufizimet 

1. 	 Shprehjet e perdorura ne kete ligj kane kete kuptim: 

1.1. 	 Organ - organet e administrates publike, organet e qeverisjes qendrore dhe 
organet e tjera ne varesi te tyre, organet e veteqeverisjes lokale dhe organet ne 
varesi te tyre, kur ne ushtrimin e autorizimeve publike vendosin ne c;eshtjet 
administrative. 

1.2. 	 Akt administrativ - C;do vendim te organit te parapare ne nen-paragrafin 
1.1. te ketij paragrafi, i cili merret ne fund te nje procedure administrative ne 
ushtrimin e autorizimeve publike dhe qe prek, ne menyre te favorshme ose jo 
te favorshme te drejtat e njohura ligjerisht, lirite ose interesat e personave 
fizike ose juridike perkatesisht pales tjeter ne vendosjen e c;eshtjes 
administrative. 

Neni 11 

Konflikti administrativ, sipas aktpadise, zgjidhet nga Gjykata Supreme e 
Republikes se Kosoves. 

Neni 13 

1. 	 Konflikti administrativ mund te filloje vetem kunder aktit administrativ te 
nxjerre ne proceduren administrative ne shkalle te dyte. 

Konflikti administrativ mund te fillohet edhe kunder aktit administrativ te 
shkalles se pare, kunder te cilit ne proceduren administrative ankimi nuk 
eshte i lejuar. 

28. 	 Gjykata deshiron te theksoje se arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve juridike 

eshte qe t'ua ofroje autoriteteve ne fjale, perfshire edhe gjykatat, mundesine per ta 

parandaluar ose korrigjuar shkeljen e supozuar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne 

supozimin se rendi ligjor i Kosoves do te siguroje mjet efikas ligjor per shkeljen e te 

drejtave kushtetuese (shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni v. France nr. 

25803/94, Vendim i 28 korrikut 1999). 

29. 	 Sa i perket c;eshtjeve te ngritura lidhur me proceduren e zhvilluar nga Agjencia 
kunder Korrupsionit dhe dyshimit te ngritur lidhur me aplikimin e drejte te Ligjit per 
parandalimin e Konfliktit te Interesit ne Ushtrimin e Funksionit Publik (Ligji nr. 03 L 
-155) dhe te Ligjit per Ndermarrjet Publike (Ligji 03L-087), Gjykata thekson se 
Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e verifikimit te fakteve dhe me kete rast 
deshiron te theksoje se konstatimi i gjendjes faktike, te drejte dhe te plote, eshte 
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juridiksion i plote i gjykatave te rregullta dhe se roli i saje (i Gjykates Kushtuese) 
eshte vetem qe ta siguroje pajtueshmerine me te drejtat qe garantohen me Kushtetute 
dhe instrumente te tjera ligjore, prandaj nuk mund te veproje si "gjykate e shkalles se 
katert" (shih, mutatis mutandis, i.a., Akdivar kunder Turqise, 16 shtator 1996, R.J.D, 
1996-IV, para. 65). 

30. Per me teper, ne nenin 102 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor], pika 3, te 
Kushtetutes eshte qartazi e parapare qe: "Gjykatat gjykojne ne haze te 
Kushtetutes dhe ligjit." 

31 Ne keto rrethana, kerkesa eshte e papranueshme, sepse parashtruesi i kerkeses 
nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike efektive para se t'i drejtohej Gjykates 
Kushtetuese dhe rrjedhimisht nuk i ka plotesuar kriteret per pranueshmerine e 
kerkeses. 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113.8 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese dhe rregullin 36 te Rregullores se punes, Gjykata Kushtetuese ne 
seancen e 9 majit 2012, njezeri: 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet pal eve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 
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Prof. dr. Enver Hasani 


